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1 YLEISKAAVAN LÄHTÖTIEDOT

1.1     Kaava-alue

Osayleiskaava-alue sijaitsee Joutsan kunnassa Keski-Suomen maakunnassa. Rajanaapureina ovat Har-
tola, Hirvensalmi, Jyväskylä, Kangasniemi, Luhanka, Pertunmaa ja Toivakka.

Osayleiskaava-alue käsittää Angesselän ja Joutsansalmen vesistöjen pohjoispuoleisen Joutsan kirkon-
kylän taajaman ja sen lähialueet sekä Valklampien ja Koiralampien ympäristöt. Lisäksi kaava-alueeseen
kuuluu valtatie 4 varsi Joutsansalmesta Lamminmäelle noin 7 kilometrin matkalta.

Alue on pinta-alaltaan noin 13,3 km2. Osayleiskaavan tavoitevuosi on 2040.

Kuva 1. Joutsan kirkonkylän osayleiskaavan aluerajaus.
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1.2 Kaavoitustilanne

1.2.1 Maakuntakaava

Suunnittelualueella on voimassa Keski-Suomen tarkistettu maakuntakaava (lainvoimainen 28.1.2020),
mikä on korvannut kaikki aikaisemmat maakuntakaavat eli Keski-Suomen maakuntakaavan 1., 2., 3. ja
4. vaihemaakuntakaavat.

Maakuntakaavassa yleiskaava-alueelle on osoitettu Kettuvuoren olemassa oleva ja tulevaisuuden moni-
puolinen työpaikka-alue seututien 428 (Pertunmaantien) ja seututie 616 (Kangasniementien) risteykseen.
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota liikenteellisten olosuh-
teiden järjestämiseen. Alueiden käytön suunnittelussa on otettava huomioon valtakunnallisesti merkittä-
vien liikenneverkkojen toimivuuden turvaamiseksi tarvittavat rinnakkaistie- ja eritasojärjestelyt ja turvat-
tava maakunnallisesti ja valtakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt.

Valtatietä 4 tulee kehittää käyttäjälähtöiseen palvelutasoajatteluun perustuen siten, että varmistetaan
etenkin pitkämatkaisen liikenteen sujuvuus ja turvallisuus. Tiellä tulee varautua kevytväyläjärjestelyihin
taajamien ja kylämäisen asutuksen kohdalla sekä eritasoliittymiin, rinnakkaistie- ja liittymäjärjestelyihin
sekä lisäkaistoihin/ohituskaistoihin. Valtatielle 4 on osoitettu kehittämisakseli, joka on osa EU:n TEN-T-
ydinliikenneverkkoa. Tämä tulee ottaa huomioon alueidenkäytön suunnittelussa, missä on varauduttava
valtatien kehittämisen TEN-T-ydinliikenneverkon vaatimusten mukaisena. Kehittämisakseli on myös jouk-
koliikenteen laatukäytävä, jonka liityntäyhteyksiä ja -pysäköintiä tulee kehittää.

Seututiet 610, 616 ja 428 on huomioitu maakunta-
kaavassa.

Joutsa on osoitettu seutukeskukseksi.

Joutsan kirkonkylä on seudullisesti merkittävä tiivis-
tettävä taajama, jota ylläpidetään ja kehitetään seu-
dullisesti kattavien palvelujen keskuksena. Taaja-
maa ylläpidetään ja kehitetään seudullisesti katta-
vien palvelujen keskuksena. Kehittämisessä hyö-
dynnetään olemassa olevaa rakennetta kiinnittäen
huomiota viihtyisyyteen ja esteettömyyteen. Alueen
suunnittelussa on otettava huomioon kevyen liiken-
teen ja joukkoliikenteen tarpeet sekä turvattava
maakunnallisesti ja valtakunnallisesti arvokkaat kult-
tuuriympäristöt ja luonnonsuojelun kohteet. Taaja-
marakenteen laajeneminen vt:n 4 länsipuolelle edel-
lyttää eritasoliittymää. Taajaman pohjoisosien suun-
nittelussa tulee ottaa huomioon varalaskupaikan
vaatimat suoja-alueet.

Lisäksi Joutsan keskustassa on keskustatoimintojen
kohdemerkintä (C), jolla osoitetaan kaupunkitasoi-
sen tai seudullista merkitystä omaavan taajaman
keskustatoimintojen alue. Keskustojen kehittämi-

sessä tulee kiinnittää erityistä huomiota ydinkeskustan ja muun taajaman selkeään rajaukseen sekä kes-
kusta-alueen viihtyisyyteen ja esteettömyyteen. Alueiden käytön suunnittelussa on huolehdittava joukko-
liikenteen toimintaedellytyksistä ja turvallisista kevytliikenteen yhteyksistä sekä turvattava maakunnalli-
sesti ja valtakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt. Kohdemerkinnällä osoitettu alue on määriteltävä

Kuva 2. Ote Keski-Suomen tarkistetusta maakuntakaa-
vasta. Kaava-alueen likimääräinen sijainti on osoitettu
punaisella katkoviivalla. Lähde: Keski-Suomen liitto
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yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa siten, että muodostuu eheä, keskustahakuisiin toimintoihin pai-
nottuva kokonaisuus. Keskustatoimintojen alueelle saa sijoittaa seudullisesti merkittäviä, keskusta-alu-
eille soveltuvan vähittäiskaupan suuryksiköitä.

Yleiskaava-alueen eteläpuolista vesistöä ja itäpuolista voimalinjaa pitkin sekä vt 4 varteen on osoitettu
ohjeellinen moottorikelkkailun runkoreitistö.

Suunnittelualueen pohjoisreunalta lähtee ohjeellinen ulkoilureitti, mikä kuuluu Keski-Suomen maakun-
tauraan ja eräisiin muihin sitä tukeviin ulkoilureitteihin.

Joutsan keskustasta lähtee veneväylä, joka on veneilyä palveleva runkoväylä.

Olemassa olevat voimalinjat (z) on osoitettu maakuntakaavassa. Lisäksi Joutsa-Kuortti -välille on osoi-
tettu voimalinjan yhteystarve (110 kV), mikä varmistaa Joutsan ja Pertunmaan sähkönsaantia.

Joutsan, Leivonmäen ja Luhangan seudullinen jätevedenpuhdistamo on soitettu yhdyskuntateknisen
huollon alueeksi (et).

Yleiskaava-alueelle sijoittuu maakunnallisesti tärkeä Joutsan pohjavesialue. Pohjavesialueelle ei saa si-
joittaa pohjaveden pilaantumis- ja muuttamisriskejä aiheuttavia laitoksia ja toimintoja eikä maa-ainesten
ottoa.

Suunnittelualueen pohjoisosassa on itä-Päijänteen RHY:n ampumarata (eu).

Valtatien varalaskupaikoille on osoitettu suojavyöhykkeet (sv). Lentoliikennettä palvelevien varalasku-
paikkojen ja nousuteiden suojavyöhykkeelle ei tule osoittaa asumista tai muita meluherkkiä toimintoja.
Alueen maankäytön suunnittelussa on varauduttava kattavan rinnakkaistiestön toteuttamiseen. Lentoes-
teen muodostavista mastoista ja rakenteista on pyydettävä puolustusvoimien lausunto sekä ilmailulain
1194/2009 165 § mukainen lausunto Trafilta.

Joutsan taajama ja sitä ympäröivät ranta-alueet kuuluvat kulttuuriympäristön vetovoima-alueeseen. Alu-
een kehittämisessä tulee hyödyntää kulttuuriympäristön monimuotoisuutta. Alueidenkäytön suunnittelulla
edistetään kulttuuriympäristöjen kestävää käyttöä ja hoitoa. Alueilla metsien hoito ja käyttö perustuu voi-
massa olevaan metsälainsäädäntöön.

Joutsan Jousitien keskusraitti on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö. Alueen
suunnittelussa on otettava huomioon kulttuurihistoriallisen rakennetun ympäristön kokonaisuus, ominais-
piirteet ja identiteetti. Alueen käyttöä on ohjattava siten, ettei näitä arvoja heikennetä. Maakunnallisesti
arvokkaita rakennettuja kulttuuriympäristöjä on Huttula, Joutsan talomuseon alue, Rauhalan pappila ja
Österbergin mylly. Joutsan kirkko on kirkkolailla (1054/1993, 2013/895) suojeltu kirkko.

Angesselkä-Puttolanselkä Natura-alue (FI0900143) on maakuntakaavassa osoitettu Natura 2000-alu-
eeksi.

Maakunnallisesti arvokas ja soidensuojelullisesti arvokas Valklamminsuo on osoitettu luonnonsuojelualu-
eeksi. Alue on Naturaan ja suojeluohjelmiin kuulumaton alue, jonka toteutus perustuu vapaaehtoisuuteen.
Alueella ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, jotka saattavat vaarantaa alueen suojeluarvoja.

Lisäksi maakuntakaavassa on annettu koko maakuntaa koskevia suunnittelumääräyksiä, joista kirkonky-
län osayleiskaavaa koskevat seuraavat määräykset:

¶ Biotalous
Maa- ja metsätalous sekä turvetuotanto tulee suunnitella ja toteuttaa niin, että kulloinkin voimassa
olevassa Keski-Suomen pintavesien toimenpideohjelmassa esitetyt vesienhoidon tavoitteet saavute-
taan.
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¶ Vähittäiskaupan suuryksikkö
Seudullisesti merkittävän vähittäiskaupan suuryksikön koon alarajaksi määritellään, ellei selvitysten
perusteella taajamakohtaisesti muuta osoiteta:

o päivittäistavarakaupan seudullisesti merkittävän suuryksikön koon alaraja on 4 000 k-m²
o erikoistavarakaupan seudullisesti merkittävän suuryksikön koon alaraja on 4 000 k-m²

Edellä mainittuja pienempiä, paikallisesti merkittäviä vähittäiskaupan suuryksiköitä on mahdollista to-
teuttaa kunnan omaan suunnitteluun ja vaikutusten arviointiin perustuen.

¶ Uusiutuva energia
Asuin-, kauppa-, teollisuus-, työpaikka- tai vapaa-ajan alueita suunniteltaessa on mahdollisuuksien
mukaan selvitettävä geoenergian ja puun hyödyntämismahdollisuudet.

¶ Erityistoiminnot
Vaarallisia kemikaaleja käyttävää tai varastoivaa laitosta ympäröivän konsultointivyöhykkeen yksityis-
kohtaiseen suunnitteluun on kiinnitettävä erityistä huomiota. Suunniteltaessa riskille alttiiden toimin-
tojen, kuten asuinalueiden, vilkkaiden liikenneväylien, yleisölle tarkoitettujen kokoontumistilojen ja
sairaaloiden sijoittumista vyöhykkeen sisälle on kaavaa laadittaessa pyydettävä kunnan palo- ja pe-
lastusviranomaisen ja tarvittaessa TUKES:n lausunto.

¶ Kulttuuriympäristö
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon tunnetut muinaisjäännökset ja maa-
kunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön kohteet sekä arvokkaat perinnemaisemat.
Ajantasainen tieto on tarkistettava museoviranomaiselta ja perinnemaisemien osalta toimivaltaiselta
viranomaiselta. Maakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön kohteet on esitetty maa-
kuntakaavan alueluettelossa.

¶ Luonnonvarat
Pohjavesiluokituksen mukaisia alueita koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, että pohjaveden
kemiallinen ja määrällinen tila ei niiden vaikutuksesta heikkene. Pohjavesiluokituksen alueet on esi-
tetty maakuntakaavan alueluettelossa.
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1.2.2 Yleiskaava

Yleiskaava-alueella on voimassa oikeusvaikutukseton aluevaraustyyppinen yleiskaava 1990-luvun
alusta.

Joutsan taajaman ja vt 4:n varren yleiskaava on ollut valmisteilla vuosina 2006-2007.

Oravakivi-Karimäki osayleiskaava on hyväksytty kunnanvaltuuston päätöksellä 12.5.2008 §35, voimaan-
tulopäivä on 2.7.2008. Kirkonkylän osayleiskaava rajautuu etelässä Oravakivi-Karimäki osayleiskaavaan.
Oravakivi-Karimäki osayleiskaavan selostuksen mukaan kaavassa on osoitettu Oravakiven alueelle pal-
veluille likimäärin rakennusoikeutta 11 000 k-m2, matkailupalveluille 3500 k-m2 ja teollisuudelle 14 000 k-
m2. Karimäen alueelle on osoitettu palveluille 35 000 k-m2, teollisuudelle 35 000 k-m2 ja asumiselle noin
120 000 k-m2.

Kuva 3. Ote Oravakivi-Karimäki osayleiskaavasta. Alueella on runsaasti vielä asemakaavoittamat-
tomia työpaikka-aluevarauksia ja asumisen aluevarauksia. Alueet ovat pääosin yksityisten omis-
tuksessa.
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1.2.3 Asemakaava

Valtatien 4 itäpuolella on voimassa useita eri aikana valmistuneita asemakaavoja. Osayleiskaavan ehdo-
tusvaiheessa on arvioitu asemakaavavaranto, jonka tulokset on esitetty seuraavien sivujen taulukoissa ja
kaavaselostuksen liitekartalla.

Asemakaavoitettuja vielä rakentamattomia yritystontteja on yhteensä 17 kpl (15 kpl osayleiskaavan alu-
eella). Näille arvioidaan mahtuvan 80-200 työpaikkaa. Rakentamattomista yritystonteista yksi on yksityi-
sen omistama, muut kunnan omistuksessa.

Asemakaavoitettuja vielä rakentamattomia asuin-liikerakennusten tontteja on yksi Pertunmaantien poh-
joispuolella. Se on yksityisen omistuksessa.

Asemakaavoitettuja vielä rakentamattomia erillispientalojen rakennuspaikkoja on yhteensä 112 kpl.
Näistä kaava-alueella on 47 kpl ja Karimäen puolella 65 kpl. Näille arvioidaan mahtuvan yhteensä noin
420 asukasta. Karimäen puolella kunnan omistuksessa on 30 rakennuspaikkaa ja kaava-alueella 28 ra-
kennuspaikkaa.

Asemakaavoitettuja vielä rakentamattomia paritalojen, kytkettyjen pientalojen rakennuspaikkoja on 6 kpl
ja rivitalojen rakennuspaikkoja yhteensä 4 kpl. Näille arvioidaan mahtuvan noin 80 asukasta. Rakennus-
paikat ovat kunnan omistuksessa.

Asemakaavavarantoa on jäljellä noin 500 asukkaalle.

Osayleiskaava-alue Rakentumattomat, asemakaavoitetut rakennuspaikat
Yritystontit Asuin-liikeraken-

taminen AL
Asuminen
AO

Asuminen
AP/AR

Teollisuustien läheiset yritysalueet 15

Pertunmaantien pohjoispuoleiset asuntoalueet 1 12 5 (1 AR)

Jousitien pohjoisosa ja Huttulantien varsi 6

Rantatien eteläpuolinen alue 11

Savontien läheiset alueet 3 2 (AR)

Hautausmaan eteläpuolinen, Myllytien poh-
joispuolinen alue

6 2 (AP)

Sammalkiventie 6

Myllytien itäpää 3 1 (AR)

Yhteensä 15 1 47 10

Karimäki Rakentumattomat, asemakaavoitetut rakennuspaikat
Yritystontit Asuin-liikeraken-

taminen AL
Asuminen
AO

Asuminen
AP/AR

Köysitien yritysalue 2

Jousitien pohjoispuoleiset asuntoalueet 14

Everstinmäki 28

Jääkärintien läheiset asuntoalueet 23

Yhteensä 2 0 65 0
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1.3 Rakennusjärjestys

Joutsan kunnassa on voimassa 01.02.2012 päivätty rakennusjärjestys, jonka kunnan valtuusto on hyvä-
kysynyt 19.12.2011 (§ 69).
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1.4 Laaditut ja laadittavat selvitykset

Suunnittelualueelta ja lähiympäristöstä on valmistunut ja käytössä osayleiskaavatyöhön seuraavia selvi-
tyksiä:

¶ Keski-Suomen strategia 2040, Keski-Suomen liitto, 2014

¶ Joutsan strategia 2020-2025, Joutsan kunta

¶ Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY-inventointi, Museovirasto,
2009

¶ Keski-Suomen maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 2016, Keski-
Suomen museo, 2016

¶ Jousitien kulttuuriympäristöselvitys, Joutsan kunta, Arkkitehtitoimisto Anna-Liisa Nisu, 2016

¶ Historiallisen ajan muinaisjäännösten arkeologinen inventointi Keski-Suomessa 2004,
Keski-Suomen museo

¶ Keski-Suomen liikennekäytäviin tukeutuvat kehittämisalueet 2016, Kohateam Oy

¶ Pro Gradu -tutkielma, Saavutettavuus ja pendelöinti, Nelostien parantamisen vaikutukset
alueellisten työmarkkinoiden toimintaan, Tuukka Petäjä, 2015

¶ Valtatiekäytävän 4 ja 29 kehittämisen periaatteet välillä Helsinki-Tornio/Haaparanta (2020)

¶ Valtatien 4 parantaminen Joutsan kohdalla, Joutsa, Aluevaraussuunnitelma, ELY-keskus
raportteja 16/2019

¶ Keskipohjolan kuljetusselvitys 6/2013, Keski-Suomen liitto

¶ Keski-Suomen maakuntakaavaan ehdotetut ampumaradat 2015, LJ Kartat tmi, 2015

¶ Joutsan pohjavesialueen suojelusuunnitelma, 2010

¶ Yleiskaavan kaupallinen selvitys, Kirkonseudun asemakaavan muutoksen kaupallisten vai-
kutusten arviointi, FCG, 2011

¶ Joutsan rantaosayleiskaava ja sen mitoitusraportti, Joutsan kunta, 2005

¶ Nykyiset vesi- ja viemäriverkostot (johtokartta), Joutsan kunta

1.5 Alue- ja yhdyskuntarakenne

1.5.1 Maakunnallinen ja seudullinen tarkastelu

Suunnittelualue sijaitsee Joutsan kunnassa Keski-Suomen kaakkoisosassa. Rajanaapureina ovat Har-
tola, Hirvensalmi, Jyväskylä, Kangasniemi, Luhanka, Pertunmaa ja Toivakka. Joutsan kirkonkylältä Keski-
Suomen suurimpaan kaupunkiin Jyväskylään on matkaa noin 70 km.

1.5.2 Väestö

Joutsan seudun väestömäärä on laskussa. 2000-luvulla väestönmäärä on vähentynyt noin 880 asuk-
kaalla (-19 %). Vuonna 2017 Joutsan väkiluku oli 4 567 ja asukastiheys 5,34 hlö/ km2 (Tilastokeskus).
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Joutsan seutu on suosittua vapaa-ajan asuntojen aluetta. Vuonna 2009 seudulla oli yhteensä 3 218 ke-
sämökkiä.

Väestökehitys:

1990 2000 2010 2015 2017 2019

Joutsa 5 920 5 450 5 053 4 688 4 567 4377

Keski-Suomi 257 967 265 683 273 637 275 780 276 031 275 104

Leivonmäen kunta liittyi Joutsaan vuoden 2008 alusta. Leivonmäen kunnan asukasmäärä oli noin 1100
asukasta vuoden 2007 lopussa.

Tilastokeskuksen uusimman (2015) väestöennusteen mukaan Keski-Suomen maakunnan väestömäärä
kasvaa vuosina 2015-2040 noin 3 300 asukkaalla (+1 %). Väestön kasvu tapahtuu Jyväskylän seudulla.
Joutsan kunnan väestönmäärä vähenee noin 830 (-18%) asukkaalla vuosina 2015-2040.

Väestöennuste:

2020 2025 2030 2035 2040

Joutsa 4 442 4 256 4 100 3 972 3 858

Keski-Suomi 277 274 278 689 279 574 279 547 278 779

Väestön ikärakenne oli vuonna 2019 seuraava:

Ikärakenne / osuus väestöstä Joutsa Keski-Suomi

alle 15 -vuotiaat 10,7 % 15,7 %

15 - 64 -vuotiaat 50,9 % 61 %

yli 64 -vuotiaat 38,4 % 23,3 %

Kuntien välinen muuttotappio oli Joutsassa -23 henkilöä v. 2019. Syntyvyyden enemmyys oli -66 henkilöä
v. 2019.

Kunnan taajama-aste oli vuonna 2018 59,2 %. Joutsassa oli vuonna 2019 yhteensä 2 372 asuntokuntaa.
Rivi- ja pientaloissa asuvien asuntokuntien osuus oli 85,2 %. Vuokra-asunnoissa asuvien asuntokuntien
osuus oli 21,3 % vuonna 2018.

1.5.3 Elinkeinot ja työssäkäynti

Koko kunnan alueella työssäkäyvistä asukkaista suurin osa on palvelujen alalla. Joutsan toiseksi yleisin
elinkeino on jalostusala. Työpaikkaomavaraisuus oli v. 2017 90,5 %.

Elinkeinot v. 2017 Joutsa Keski-Suomi
Maa- ja metsätalous 13,9 % 3,6 %

Jalostus 21,9 % 22,3 %

Palvelut 62,4 % 72,8 %

Muut 1,8 % 1,3 %
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Alueen isoimpia toimijoita ovat Rautia ja K-maatalousketjuun kuuluva Matti Perälä Oy, Rakennusliike In-
sinöörityö Hentinen Oy ja Kuljetus ja Maanrakennus Reponen Oy.

1.5.4 Palvelut

Kaava-alueen peruspalveluiden taso on hyvä. Palvelut sijaitsevat kirkon kylässä. Julkisista palveluista
alueella sijaitsevat yhtenäiskoulu, päiväkoti, lukio, kirjasto ja terveysasema.

Kaupallisista palveluista Joutsan taajaman alueella sijaitsevat esimerkiksi neljä ravintolaa, rautakauppa,
kolme vähittäistavarakauppaa, kukkakauppa, huoltoasema kalusteliike ja hotelli.

1.6 Luonnonympäristö

1.6.1   Topografia

Yleiskaava-alueen läpi kulkee pitkittäisharju koillis- lounaissuuntaisesti. Joutsan keskustan kohdalla se
on pohjavesialuetta ja se risteää kaakko-luodesuuntaisen vesistön kanssa Joutsansalmessa.

Maanpinta kirkon pihalla on +112 tasossa, josta maasto laskee etelään ja lounaaseen siten, että Jout-
sansalmen ranta on n. tasossa +93. (Vedenpinta n. +92,3) Maaston tasoeroa on kirkon ja Kuntalan ete-
läpään välillä 11m. Karimäki Joutsansalmen eteläpuolella maanpinta nousee tasoon +115 - +124 ja kor-
keimmat kohdat +135. Karimäen maasto laskee Joutsan keskustaa jyrkemmin kohti Joutsansalmea.

1.6.2   Kallioperä ja maaperä

Kallioperä

Kaava-alueen kallioperä on suurimmaksi osaksi gra-
nodioriittia, graniittia muistuttavaa syväkivilajia. Gra-
nodioriitti sisältää plagioklaasia, kalimaasälpää,
kvartsia ja sarvivälkettä tai biotiittia. Aivan kaava-alu-
een pohjoisosassa on biotiittiparagneissiä ja paikoin
on myös gabroa ja porfyyrista graniittia.     (kuva 3 ja
4: Kaava-alueen likimainen sijainti osoitettu punai-
sella katkoviivalla)

Granodioriitti

Gabro

Biotiittiparagneissi

Porfyyrinen graniitti

Graniitti

Kuva 4. Kallioperäkartta. (Geologian tutkimuskeskus,
GTK, karttapalvelu, 2018)
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Maaperä

Suunnittelualueen päämaalajit ovat sekalajitteinen-,
karkearakeinen- ja hienojakeinen maalaji. Päälajik-
keita ei ole selvitetty.

1.6.3   Vesistöt ja pintavedet

Suunnittelualueen etelä puolella on Angesselän ja Joutsansalmen vesistöt. Kaava-alueella sijaitsee myös
muutama lampi, Iso- ja Pieni Valklampi sekä Pieni Koiralampi.

Pääosa Joutsan vesistöistä kuuluu Kymijoen vesistöalueeseen, vedet laskevat Sysmän reittiä myöten
Päijänteeseen. Suontee on latvajärvenä, vedet virtaavat Orakivensalmen kautta Jääsjärveen ja siitä edel-
leen Tainionvirran kautta lopulta Majutveteen ja siitä Päijänteeseeen.

Syvin järvi on Angesselkä, jossa valtatie 4:n sillan länsipuolelta alkava Makiaisensyvä on syvimmillään
jopa 64 m.

Kirkonkylän taajaman asemakaavoitetut alueet sijaitsevat pääosin Rautaveden valuma-alueella. Kaava-
alueen pohjoisosa kuuluu Sunkinjoen valuma-alueeseen ja kaava-alueen koillisosa Ala-Suonteen va-
luma-alueeseen. Valuma-alueet ja virtaussuunnat on esitetty selostuksen liitteessä 9. Nykytilanteessa
hulevesiongelmia on havaittu rankkasateella Jousitien ja Rantatien liittymässä sekä Hulikkalantiellä.

1.6.4   Pohjavesi

Joutsa (0917201), ensimmäisen luokan pohjavesialue, pohjavesialueen pinta-ala on 2,97 km2, muodos-
tumisalueen pinta-ala 1,77 km2 ja antoisuusarvo 800 m3d. Suojelusuunnitelma on laadittu 2010. Pohja-
vesialue sijoittuu lounais-koillissuuntaiselle pitkittäisharjujaksolle.

Pohjavesi virtaa harjussa pääasiassa koillisesta lounaaseen. Joutsasta Kangasniemelle kulkevan tien
risteyksen alueella on kuitenkin kalliokynnys ja pohjavesi joutuu kiertämään kalliokynnyksen.

Sekalajitteinen maalaji, päälajitetta ei selvitetty
(SY)

Karkearakeinen maalaji, päälajitetta ei selvitetty
(KY)

Hienojakeinen maalaji, päälajitetta ei selvitetty
(HY)

Paksu turvekerros (Tup)

Kalliomaa (KA)

Kuva 5. Maaperäkartta (GTK karttapalvelu, 2018)
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Kuva 6. Pohjavesialue (Syke, Karttapalvelu)

Koepumppaushavaintojen mukaan pisteestä, johon kirkonkylän vedenottamon kuilukaivo on tehty, on
saatavissa jatkuvasti noin 600 m3/d pohjavettä. Kaislarannassa on siiviläputkikaivo ja yhdessä kirkonkylän
vedenottamon kanssa alueelta on saatavissa 800 m3/d hyvälaatuista pohjavettä.

1.6.5 Luonnonsuojelu- ja Natura 2000 -alueet

Natura 2000

Angesselän ja Puttolanselän etelä osan alue
(FI0900143) on arvokas vesilintujen muutonaikai-
nen levähdyspaikka etenkin syksyisin. Alueen
pinta-ala on 535 ha. Etenkin Sairastenlahti on lau-
lujoutsenten ja puolisukeltajien suosimaa ruokailu-
paikka. Alueen suojelu toteutetaan vesilailla.

Luonnonsuojelualueet

Perttulanojan luonnonsuojelualue on yksityinen
luonnonsuojelualue ja se on rauhoitettu vuonna
1989. Alue on luontotyyppien tai lajien hoitoalue.
Kohde on valkoselkätikalle tärkeimpiä ruokailu- ja
pesimäalueita koko Joutsan kirkonkylän ympäris-
tössä.

Hautausmaa on erityisesti suojeltavan lajin luon-
nonsuojelualue. Alue on perustettu vuonna 2008.

Kuva 7. Natura-alue harmaalla (Syke, karttapalvelu,
2018). Luonnonsuojelualueiden sijainnit merkitty turkoo-
seilla ympyröillä.
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Alueella elää erittäin uhanalainen EN kovakuoriaislaji, kätköpää. Alueen eteläpuolelta on löydetty vuonna
2006 myös harvinaista kannuskaskasta, dyynikirpukasta.

Kuva 8. Kaava-alueen pohjoisosan
luontokohteita:

1) Nälkäsuon liito-oravan elinalue,
2) Syrjälän liito-oravakohde,

3) Iso Valklammen liito-oravahabi-
taatti,

4) Ketokatkero,

5) Ketonoidanlukko,

6) Ketonoidanlukko,

7) Valklamminsuon alue,

8) Nälkäsuon tikkametsä,

9) Valklammin itäpuolen suppa 1,
10) Valklammin itäpuolen suppa 2,
11) Raviradan eteläpuolen kenttä,
12) tulvakonnanlieko

(Kartta Luontoselvitys Kotkansiipi,
2018).

Kuva 9. Kaava-alueen eteläosan
luontokohteita:

1) Myllylahden liito-oravan elinalue,
2) Sillanlahden liito-oravan elinalue,

3) Sillanlahden itäreunan liito-orava-
habitaatti,

4) Sillanlahden viitasammakon kutu-
alue,

5) Sillanlahden viitasammakon kutu-
alue, kaulushaikara,

6) ja 7) Myllylahden viitasammakon
kutualue,

8) Joutsansalmen viitasammakon
kutualue,

9)-14) IV-liitteen sudenkorentojen li-
sääntymisalueet,

15) Myllynkoski,

16) Rautamäen noro.

(Kartta Luontoselvitys Kotkansiipi, 2018).
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1.6.6 EU:n luontodirektiivin IV-liitteen lajit

1. Liito-orava Tehtyjä havaintoja, sopivia elinalueita ja lisääntymis- ja levähdyspaik-
koja on Nälkäsuolla, Syrjälässä, Myllylahdella sekä Sillanlahdella.
Liito-oravahabitaattia on Iso Valklammen lounaisosan sekametsässä
sekä Sillanlahden itäreunalla mökkien pihapiireissä.

2. Viitasammakko Kutualueita on Sillanlahdella, erityisesti itäreunan ruovikko, Myllynlah-
della ja Joutsansalmen rannassa.

3. Lummelampikorento
ja täplälampikortento

Esiintyy runsaana Sillanlahdella, lisäksi havaintoja uimarannan länsi-
puolella olevassa pienessä pohjukassa sekä lisääntymispaikka Mylly-
kosken alapuolella olevassa vesiruovikossa.

4. Lepakot Kaava-alueella elää lepakoita ja todennäköisimmin pohjanlepakkoa,
vesisiippaa, viiksisiippa ja isoviiksisiippaa. Erityisen potentiaalisia alu-
eita ovat Sillanlahden ja Joutsansalmen rannat, Myllykoski ja Valklam-
minsuon lammet.

5. Kirjoverkkoperhonen Kaava-alueella esiintyy kirjoverkkoperhosen toukkien ravintokasveista
kangasmaitikkaa.

1.6.7 Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit

Erityisesti suojeltavat lajit

6. Ketokatkero (EN*) Kaava-alueella lajia kasvaa runsaasti Kangasniementien varressa.

7. Valkoselkätikka
(VU*)

Tavataan kaava-alueella säännöllisesti ja pesäpaikat vaihtelevat vuo-
sittain. Erityisen tärkeät elinympäristöt: Perttulanojan luonnonsuojelu-
alue, Myllykosken ympäristö sekä Nälkäsuon liito-oravametsä. Myös
Sillanlahden rantametsissä on lajille sopivaa habitaattia.

8. Kätköpää (EN*) Hyvin harvinainen kovakuoriaislaji, joka elää Hautausmaan luonnon-
suojelualueella.

Muut uhanalaiset ja silmälläpidettävät (NT) lajit

9. Kultapiiskukierto-
mehiläinen (EN)

Lajin elinympäristöksi soveltuu erityisesti Kangasniementien varsi.

10. Ketonoidanlukko
(NT)

Lajia on löytynyt Kangasniementien varresta, raviradan kohdalta pien-
naralueelta sekä Pertunmaantien ja Kangasniementien risteyksen tun-
tumasta.

11. Tulvakonnanlieko
(NT)

Pieni kasvusto löydetty kesällä 2018 vanhan soranottopaikan pohjalta.

12. Kelta-apila (NT) Vuonna 2017 kasvanut Kangasniementien pientareella.

13. Dyynikirpukas
(NT)

Löydetty Hautausmaan luonnonsuojelualueen eteläpuolelta vuonna
2006.
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1.6.8 Arvokkaat elinympäristöt

14. Valkalamminsuon
alue

Suon pinta-ala on noin 160 ha. Alueesta suurin osa ojittamatonta kitu-
kasvuisia metsämäntyjä kasvavaa rämettä, mutta alueella on myös
edustavia lampia ja vanhoja metsämäntyjä kasvavia harjuja. Alueella
on paikallisesti hyvin suuri merkitys luonnon monimuotoisuudelle.

15. Nälkäsuon tikka-
metsä

Lehtipuuvaltainen metsä, jossa näkyy tikkojen ruokailujälkiä ja pesä-
koloja. Osa metsästä liito-oravan elinaluetta.

16. Valklamminsuon
itäpuolen suppa 1

Alueella esiintyy isovarpurämettä, suopursua, vaiveroa ja taigajuoluk-
kaa.

17. Valklamminsuon
itäpuolen suppa 2

Alueen puusto kitukasvuista metsämäntyä ja hieskoivua. Suppamuo-
dostelman pohjalla esiintyy suota, joka on enimmäkseen isovarpurä-
mettä. Alueella kasvaa lisäksi suopursua, vaiveroa, taikajuolukkaa,
taigapuolukkaa, kangasmustikkaa, tupasvilla, rahkasammalta ja kan-
gasmaitikkaa.

18. Raviradan etelä-
puolen kenttä

Sorapohjaisella pienellä kentällä kasvaa mm. keltamaitetta ja ahojäk-
kärää.

19. Myllykoski Erityisen merkittävä luontokohde, jossa useita jokiuomia ja niiden vä-
liin jääviä tulvivia metsiä.

20. Rautamäen noro Luonnontilaisen kaltainen vedenjuoksu-uoma on vesilailla suojeltu.
Noronvarret ovat metsälain suojelemia kohteita.

1.6.9 Linnusto

Linnustoa on tarkkailtu luontoselvityksen kaikilla maastokäynneillä 2018.

Kaava-alue rajautuu lounaiskulmastaan linnustollisesti arvokkaaseen Natura-alueeseen Angesselkä–
Puttolanselkä. Angesselkä, Joutsansalmi ja Viheri ovat kirkasvetisiä ja karuja selkävesiä, joilla pesivät
muun muassa kuikka, tukkakoskelo (EN =erittäin uhanalainen), isokoskelo (VU =vaarantunut) ja silkki-
uikku (NT=silmälläpidettävä). Etenkin lahdenpohjukoissa on kuitenkin rehevämpiä alueita ruovikoineen.
Niissä lisääntyvät luontodirektiivin IV-liitteen lajeista viitasammakko sekä täplä- ja lummelampikorento.
Linnuista erityisesti kaulushaikara (Dir I) pesii kaava-alueen ruovikoissa. Sillanlahden ja Myllynlahden
välinen Myllynkoski sivu-uomineen ja tervaleppäluhtineen on erityisen arvokas luontokohde, jolla tavataan
säännöllisesti valkoselkätikkoja (VU*=vaarantunut, * luonnonsuojeluasetuksella erityisesti suojeltava laji).
(Luontoselvitys Kotkansiipi, Joutsan kirkonkylän osayleiskaavan luontoselvitys, 2018.)

Lisäksi Valklamminsuon läheisyydessä on havaittu Mehiläishaukkaa. Myllynkoskelta on kuultu kuhankeit-
täjän ääntelyä ja sen alapuolelta nokikanan ääntelyä. Joutsansalmessa havaittiin vanha selkälokki, mutta
laji ei todennäköisesti pesinyt kaava-alueella. Kaava-alueella on tavattu räystäspääskyä, mutta pesiä ei
ole löytynyt.

Valkoselkätikkaa tavataan alueella säännöllisesti, mutta pesäpaikat ovat vaihdelleet vuosittain. Alueella
sijaitsee kolme lajille erityisen tärkeää elinympäristöä: Perttulanojan luonnonsuojelualue, Myllykosken
ympäristö sekä Nälkäsuon liito-oravametsä. Lisäksi lajille soveltuu Sillanlahden rantametsät.
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Kuva 10. Valkoselkätikka.

1.7 Maisema

Keskisuomalainen maisema, niin myös Joutsan seutu, on pienipiirteistä ja monivaikutteista. Maisemaku-
vassa ovat tyypillistä lukuisat vesistöt ja kumpuilevat maastot. Metsää on paljon ja laajoja peltoaukeita
vähän. Asutus on syntynyt mäenrinteille ja vesistöjen solmukohtiin, hyvien kulkuyhteyksien läheisyyteen.
Viljellyt alueet ovat levittäytyneet vesistöjen ja harjujen ympäristöön. Ajan kuluessa pienviljely, karjatalous
ja metsäteollisuus ovat muovanneet maisemaa.

Osayleiskaava-alue sijoittuu harjualueelle ja se kuuluu Itäisen järvi-Suomen maisemamaakuntaan ja Lou-
nais-Savon järviseutuun. Suunnittelualueella kulkee koillis-lounaissuuntainen pitkittäisharju ja se risteää
kaakko-luodesuuntaisen vesistön kanssa Joutsansalmessa. Joutsansalmen vanha silta sijoittuu maise-
malliseen solmukohtaan. Luultavasti peräkkäisistä deltoista syntynyt harjumuodostuma on toiminut hy-
vänä maaperänä tien ja asutuksen syntyyn harjun päälle.

Joutsan keskustaajaman paikalla on ollut 1500-luvulta lähtien kehittymään alkanut Jousan kylä, jossa
1700-luvulla oli 6 kantataloa. Kantatalot torppineen muodostivat laajan yhtenäisen viljely- ja niittymaise-
man harjun länsipuolelle. Avoin viljelymaisema ulottui Joutsansalmen rantaan asti.

Alkusysäyksen keskustan muodostumiselle antoi kirkon rakentaminen, seurakunnan itsenäistyminen ja
lopulta 1800-luvun lopun yhteiskunnalliset muutokset mm. kaupan salliminen myös maaseudulla. Taaja-
man varhaista vaihetta edustavien rakennuskohteiden; kirkko ja tapuli, Ala-Hulikkalan tilakeskus, Kuntala,
voidaan katsoa edustavan olennaista kuntakeskuksen alkuun liittyvää ja siten koko kunnan identiteettiin
liittyvää arvoa.

Kirkko on sijoitettu lähelle maisemallista yhtymäkohtaa harjun laelle. Kirkolta maasto alkaa laskea etelään
vesistöä kohden, jolloin kirkko on näkynyt vesistölle länteen ja lounaaseen peltoaukeiden ylitse sekä
kaakkoon Myllykosken suutaan. Kirkko toimi maamerkkinä eri suunnista saapuville kirkossakävijöille.
Kirkkomatkat taitettiin aina 1900-luvun alkukymmeniin saakka kirkkoveneillä.

Jousitien ympäristössä kasvaa runsaasti petäjää sekä muuta puustoa. Erityisesti petäjissä on maisemal-
lisesti arvokkaita puuyksilöitä. Tällaisia ovat mm. ”Koulupetäjä” Kuntalan pohjoispuolella (rauhoitettu),
sekä petäjät Säästölän pihapiirissä ja Jousitie 34:n kohdalla.
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Päätieverkosto kokopitäjään rakennettiin vasta vuosien 1840 – 1890 välisenä aikana.1700-luvulla Harto-
lan ja Joutsan välillä oli ainoastaan ratsutieyhteys. Varhainen tieverkko oli rakennettu suotuisien maape-
räolosuhteiden mukaan. Tieosuus Hartolasta Joutsaan seuraa pitkittäisharjua, joka on miltei koko mat-
kaltaan pohjavesialuetta. Vesistön ylityskohdat oli valittu lyhimpien etäisyyksien mukaan. Nykyinen Jou-
sitie oli aina 1960-luvun puoleen väliin saakka osa Heinola – Jyväskylä välistä maantietä. Joutsansalmen
vanha silta rakennettiin 1865-67. Vuonna 1965 Heinolan – Jyväskylän kantatietä (KT 59) parannettiin ja
linjaus oikaistiin Joutsan keskustan länsipuolelle ja Joutsansalmeen rakennettiin uusi silta. Säilyneitä tie-
yhteyksiä ovat Rantatie-Myllytie sekä Savontie.
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Kuva 11. Maisemaselvitys
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1.8 Rakennettu ympäristö ja kulttuuriperintö

1.8.1 Kokonaisrakenne

1970-luvulle asti Jousitie toimi ydinkeskustana. Jousitien keskusraitti saavutti nykyiset ominaispiirteensä
1950-luvulla. Liikennejärjestelmän muuttumisen myötä taajama alkoi laajeta ja ydinkeskustan painopiste
alkoi vähitellen siirtyä pois Jousitieltä, ensin Länsitien varteen 1970-luvulla ja seuraavaksi 2000-luvun
puolella valtatien viereen.

Kuva 12. Peruskarttaote vuodelta 1969 (Lähde: http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/,
2020). Nykyisessä valtatien 4 ja Yhdystien liittymässä on sijainnut jo v. 1969 huoltamo. Yhdyskunta-
rakenne on sijainnut pääosin Yhdystien, Jousitien, Savontien ja Myllytien varrella.

Kuva 13. Peruskarttaote vuodelta 1985 (Lähde: http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/,
2020). Verrattuna v. 1969 tilanteeseen (edellinen kuva) yhdyskuntarakenne on laajentunut Myllytien
pohjoispuolella, Rautamäessä ja Peltolan alueella lähellä valtatietä ja Yhdystietä. Palvelurakentami-
nen on täydentynyt huomattavasti Yhdystien ja Rantatien läheisyydessä, rannassa Myllytien etelä-
puolella ja koululla.
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Kuva 14. Taajamarakenteen rajaukset vuosilta 1969, 1985, 1992 ja 2020 peruskartan mukaan rajattuna.
Vanhin alue on tummimmalla ja uudemmat laajennukset vaaleimmalla ruskealla. Taajamarakenteen laa-
jentuminen on ollut suurinta vuosien 1969-1985 välisenä aikana.

1.8.2 Asutushistoria

Joutsa kuului varhain Hämeeseen, Sysmän suurpitäjään. Savon raja kulki suunnilleen Joutsan nykyistä
itärajaa myötäillen. Joutsan seurakunta muodostettiin Hartolan kappeliseurakunnaksi vuonna 1784, jol-
loin Hartola itsenäistyi Sysmästä.

Joutsan alueelta ei ole varmoja tietoja rautakautisesta asutuksesta eikä asutuksen vakiintumisen ajan-
kohdasta. Todennäköisesti pysyvä asutus on muodostunut 1500-luvun alussa. Joutsan kylässä oli v. 1539
yksinäistalo, mutta asutuksen painopisteenä oli pitäjän itäosat. Väkiluku oli v. 1634 yhteensä 425 henkeä.
(Musikka 1976.)

Isojakokartan mukaan kylän asutus ja pellot olivat 1700-luvulla keskittyneet suurelta osin Joutsansalmen
ja Iso-Valkjärven väliin. Vielä isojaon aikaan nykyisen kirkonkylän alueella oli vain muutamia taloja: nykyi-
nen kirkonkylä on rakennettu Kämppilän, Huttulan, Hulikan ja Tokeron kantatalojen maille.
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Ajalta ennen 1800-lukua ei varmuudella ole säilynyt rakennuskantaa nykyisen keskusta alueella, mutta
osa Huttulan päärakennuksesta on oletettavasta 1700-luvulta. Huttulan tilakeskus on säilynyt alkuperäi-
sellä sijainnillaan ja sen viereinen Mämmilän tila on muodostettu Kämppilän kantatilasta. Ala-Hulikkalan
tilakeskus on isojakokartan mukaan rakennettu aiempaa Wähähulikkaa hieman idemmäksi. Ala-Huulik-
kalan päärakennus on vuodelta 1833 (viimeistään 1850-luvulta).

Kirkon tontti erotettiin isojaon yhteydessä ja kirkko rakennettiin v. 1812-13 ja kellotapuli kirkon etupuolelle
1820. Oman kirkon rakentaminen oli käännekohta Jousan kylälle. Kylä alkoi kasvaa ja rakentua nyt eten-
kin kirkon läheisyyteen.

Säilyneitä tieyhteyksiä ovat Rantatie-Myllytie sekä Savontie. Jousitie oli mutkitteleva eikä se isojakokartan
mukaan vienyt Joutsansalmen rantaan asti. Tie Hartolaan oli vielä tuona aikana pelkkä ratsutie.

Joutsan keskustaan Länsitien ympäristöön rakentui moderni liikekeskusta 1970-1990-luvuilla. 1970-lu-
vulla rakentui myös Yhdystietä reunustavat kerrostaloalueet, jotka ovat Osuuspankin rakennuttamia ja
arkkitehti Aarre Vuorelan suunnittelemia 2-3-kerroksisia kerrostaloja.

1.8.3 Kulttuurihistoriallisesti merkittävät kohteet

Joutsan Jousitien keskusraitti on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY) ja suo-
jeltua rakennusperintöä.

Jousitie muodostaa yhtenäisen tienäkymän kirkon ja Joutsansalmen välisellä tieosuudella. Vanhimmat
liiketalot raitin varrella ovat 1910-luvulta. 1930-luvulta lähtien rakennetut liike- ja pankkirakennukset reu-
nustavat katutilaa niin, että muodostuu selkeä, rakennusvolyymeiltään yhtenäinen raittinäkymä. Sotien
jälkeen rakennettiin useita rapattuja, tiilirunkoisia, jälkifunktionalistista tyylisuuntaa edustavia pankki- ja
liikerakennuksia. Yhdessä ne muodostavat merkittävän maisemallisen tekijän Jousitien raittimaisemassa.
Vaiheen rakennuskanta on yleensä jo hävinnyt kirkonkylistämme 1960- ja 1970-luvulla uudenlaisen liike-
rakentamisen tieltä. Joutsassa keskustaajaman kauppakeskus ja uudet toiminnot on rakennettu Jousitien
länsipuolelle, mikä on tehnyt mahdolliseksi raittirakenteen säilymisen.

Valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön kohteet (kartta luettelon jälkeen):

1. Aattola
Vuonna 1938 valmistunut Joutsan ensimmäinen tiilirunkoinen rapattu liike-
kiinteistö, jossa toimii edelleen majatalo ja kahvila. Rakennushistoriallisesti
arvokas. Korjauksen ja laajennukset muuttaneet rakennuksen ulkoasua.

2. Ala-Hulikkala
Kartanomainen päärakennus (1800-luvun puoliväli) ja säilyneet talousra-
kennukset muodostavat vaurasta talonpoikaista rakennustapaa kuvastavan
kokonaisuuden, joka näkyy hyvin Yhdystielle. Vanha kantatila.

3. Honkaharju Edustava Jugend-tyylinen huvilarakennus vuodelta 1920

4. Honkala (Joutsan
nuoriseurantalo)

Vanha Joutsan Suomalaisen Seuran talo 1900-luvun alusta. Aatehistorialli-
sesti ja seuratoiminnan osalta tärkeä rakennus. Rakennushistoriallisesti ar-
vokas.

5. Joutsan Kilpi
Entinen Joutsan säästöpankin toimitalo vuodelta 1955.Tyypillinen sotien jäl-
keisen ajan jälkifuntionalistista tyyliä edustava maalaistaajaman liikeraken-
nus. Suojelu koskee rakennuksen 1950-luvulla rakennettua osaa.

6. Joutsan kirkko, ta-
puli ja kirkkopiha

Vuonna 1813 valmistunut kirkko on suojeltu kirkkolailla. Kirkonkylän merkit-
tävin maisemallinen elementti.
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7. Joutsan työväen-
talo Yhteispirtti

Kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennus, joka kuvastaa työväenliikkeen his-
toriaa ja toimintaa sekä kunnan aatehistorian vaiheita. Vuonna 1908 raken-
netun rakennuksen korjaukset ja laajennukset ovat muuttaneet rakennuk-
sen ulkoasua.

8. Joutsan vanha seu-
rakuntatalo

Rakennus edustaa 1900-luvun alun uskonnollisen yhdyskunnan luonteen-
omaista rakennuskulttuuria. Säilynyt poikkeuksellisen hyvin alkuperäisessä
asussaan.

9. Jukola
Suojeluskuntataloksi 1940 rakennettu uusklassistinen rakennus, joka on toi-
minut myös mm. kirjastona ja matkahuoltona. Historiallisesti ja aatehistori-
allisesti merkittävä

10. Kassala
Entinen pankkitalo 1950-luvulta. Tyypillinen sotien jälkeisen ajan jälkifuntio-
nalistista tyyliä edustava maalaistaajaman liikerakennus. Maisemallisesti
keskeisellä paikalla.

11. Kauppala
Entinen Joutsan Osuuskaupan liike-asuinkiinteistö. Tyypillinen sotien jälkei-
sen ajan jälkifuntionalistista tyyliä edustava maalaistaajaman liikerakennus.
Suojelu koskee rakennuksen 1950-luvulla rakennettua osaa.

12. Kulmala Entinen Kansallis-Osake-Pankin liiketalo. Tyypillinen sotien jälkeisen ajan
jälkifuntionalistista tyyliä edustava maalaistaajaman liikerakennus.

13. Kuntala
Joutsan vanha kunnantupa on peräisin 1800-luvun lopulta, nykyinen ulko-
asu 1940-50-luvuilta. Historiallinen merkitys Joutsan kunnalliselämässä ja
historiassa. Maisemallisesti keskeinen tekijä.

14. Rapamäki
Edustaa Joutsan kirkonkylän raitin vanhaa rakennuskantaa. Vanhemman
osa ikää ei tiedetä, uudempi osa valmistunut 1930-luvulla. Keskeisellä pai-
kalla kylänraitilla ja miljöön kannalta olennainen rakennus.

15. Salmela
Salmela on yksi Jousitien useista 1940-1950-luvun liike-asuinrakennuksista.
Yhdessä nämä jälkifunktionalistista tyyliä edustavat rakennukset muodosta-
vat ajallisesti ja tyylillisesti yhtenäisen kerrostuman.

16. Säästölä Joutsan ensimmäinen pankkirakennus (ent. Säästöpankki) vuodelta 1908.
Julkisivu alkuperäistä vastaava. Maisemallisesti näkyvällä paikalla.
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Kuva 15. Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö. Jousi-
tien keskusraitti ja sen kohteet 1.-16. (RKY). Numerointi viittaa kappaleen
1.8.3 numerointiin. Taustakartta Maanmittauslaitos 2019.

Maakunnallisesti merkittävät kohteet

Maakunnallisesti merkittäviä kohteita suunnittelualueella on kolme. Ne on nimetty maakunnallisesti ar-
vokkaiksi rakennetuiksi kulttuuriympäristöiksi vuonna 2009 vahvistetussa Keski-Suomen maakuntakaa-
vassa.

1. Huttula

Yksi Joutsan vanhoista kantatiloista, jonka maille kirkonkylä on syntynyt.
Kertaustyylejä edustava päärakennus on tehty 1800-luvulla ja se on pohjal-
taan vinkkeli. Umpinaiseen muotoon rakennetussa pihapiirissä sijaitsevat
myös 1900-luvun alun väentupa sekä aittarivi vellikelloineen. Rapattu suu-
rehko navetta sijaitsee pihaa halkovan paikallistien toisella puolella. Pihapiiri
edustaa rakennushistoriallisesti arvokasta 1800- ja 1900-lukujen vaihteen
mahtitalonpoikaista rakentamista.

2. Joutsan talomu-
seo

Talomuseo vihittiin museokäyttöön 1968. Talomuseossa on edustettuna
1800-luvun talonpoikainen, itähämäläinen rakennuskulttuuri. Keskeisin mu-
seon rakennuksista on Marjotaipaleen kylästä siirretty Mesiäisen talon pää-
rakennus, jonka vanhin osa on suuri tupa 1800-luvulta.

3. Österbergin mylly
/ Myllykosken
mylly; Pohjois-
mylly

Kauniissa järvimaisemassa sijaitseva hirsipintainen myllyrakennus on vuo-
delta 1897. Kunnostetun myllyn yhteydessä on kaksikerroksinen entinen ko-
nepaja, joka on rakennettu 1940- ja 1950-luvuilla sementtitiilistä. Pihapii-
rissä on tallella myös kaksi aittaa ja savusauna myllytoiminnan ajalta. Koko-
naisuus on teollisuushistoriallisesti ja maisemallisesti sekä rakennushistori-
allisesti maakunnallisesti edustava ja hyvin säilynyt.

6.

7.

2.

4.

15.

5.

11.

9.

1.

16.

13. 8.

3.

12.

10.
14.
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Paikallisesti merkittävät kohteet

Vuonna 2012 suoritettiin Joutsan Rutalahden ja Kivisuon alueiden rakennusinventointi, joka oli osa Keski-
Suomen museon maakunnallisen modernin rakennusperinnön inventointihanketta. Maakunnallisesti mer-
kittävien kohteiden lisäksi, suunnittelualueella sijaitsee paikallisesti merkittäviä kohteita, jotka kuvaavat
kunnan taajamakehitystä, suunnitelmallista julkista ja yksityistä rakennusperintöä sekä paikkakuntakoh-
taisia ominaispiirteitä.

1. Saviharju
Tila on ollut saman suvun hallussa vuodesta 1655 lähtien. Maatilan päärakennus
on rakennettu 1800-luvulla, mutta tarkkaa rakentamisajankohtaa ei tiedetä. Ra-
kennukseen on tehty useita korjauksia.

2. Kermala Osuusmeijeri on rakennettu v. 1929 ja se edustaa pohjoismaista 1920-luvun klas-
sismia.

3. Kilpisalo
Venetien alue oli käsityöläisten tiheästi rakennettua pienimuotoista asuma-alu-
etta, jäljellä on vain Kilpisalon pihapiiri asuin ja piharakennuksineen. Kilpisalo
edustaa tyypillistä 1900-luvun alun rakennustapaa.

4. Autola
Funktionalistinen tiilinen linja-autohalli 1947-48, mikä on hyvin säilynyt alkuperäis-
asussaan. Autola kuvastaa liikenteellisten olojen muutosta Joutsassa ja linja-au-
toliikenteen sekä elinkeinoelämän kehitystä.

5. Essola Funktionalistinen huoltoasemarakennus on ollut varhaisia alan liikkeitä ja kuvas-
taa omalla tavallaan liikenteellisten olojen kehitystä ja autoliikenteen yleistymistä.

17.

19.

24.

21.
22.

23.

18.

20.

1.-16.

Kuva 16. Maakunnallisesti ja pai-
kallisesti merkittävät kohteet.

Jousitien alue ja sen kohteet 1.-16.
(RKY) on rajattu vihreällä. Maa-
kunnallisesti merkittäviä kohteita
ovat 17.-19. (vihreät ruudut) ja pai-
kallisesti merkittäviä kohteita (tur-
koosilla ympyröidyt) 20.-24. Nume-
rointi viittaa kappaleen 1.8.3 nu-
merointiin. Taustakartta Maanmit-
tauslaitos 2019.
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1.8.4 Muinaismuistot

Osayleiskaava-alueella ei sijaitse tiedossa olevia kiinteitä muinaisjäännöksiä. (SYKE-karttapalvelu,
22.5.2018)

1.9 Virkistys

Suunnittelualueen keskipaikkeilta, Tapiontiellä sijaitsee Liikuntakeskus, jossa on liikuntahalli ja urheilu-
kenttä. Hallissa voi harrastaa mm. salibandyä, lentopalloa, koripalloa, sulkapalloa, tennistä, futsalia ja
pöytätennistä. Urheilukenttä on kestopäällysteinen ja siellä on juoksuradat, heitto- ja hyppypaikat sekä
nurmikenttä jalkapalloon.

Liikuntakeskukselta lähtee myös latuverkosto, joka suuntautuu kaava-alueen koillisosaan, Ison Valklam-
men suuntaan ja sieltä edelleen Pienen Valklammen ja Koiralammen ympäristöön. Kahden, kolmen ja
viiden kilometrin lenkit löytyvät valaistuina ja lisäksi löytyy lisälenkkivaihtoehtoja.

Uimaan pääsee kirkonkylän uimarannalle, Uimalantie 7.

Kuva 17. Liikuntakeskus ja latukartta, Uimalan sijainti merkitty pisteellä. (Joutsan kunta)
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1.10 Liikenne

Liikenneverkko

Joutsan kirkonkylä sijaitsee valtatien 4 varrella, joka on tärkeä kansainvälinen yhteys (E75) ja Suomen
merkittävin etelä-pohjoissuuntainen reitti pääkaupunkiseudulta Keski-Suomen kautta Pohjois-Suomeen.
Valtatie 4 kuuluu TEN-T-ydinverkkoon ja on myös osa kansallista raskaan liikenteen runkoyhteyttä sekä
suurten erikoiskuljetusten verkkoa.

Kirkonkylä liittyy nelostiehen nykyisten maanteiden 428 (Pertunmaantie), 16646 (Yhdystie) ja 16647 (Jou-
sitie) liittymien kautta. Kaava-alueella sijaitsevat myös maantiet 616 (Kangasniementie) ja maantie 610
(Korpilahdentie). Kirkonkylän osayleiskaava-alueella kaikki liittymät ovat nykyisin tasoliittymiä.

Kuvassa 16 on esitetty Joutsan kirkonkylän tie- ja katuverkon toiminnallinen luokittelu nykytilanteessa.
Kirkonkylän pääkatuina toimivat Yhdystie ja Jousitie ovat nykyisin maanteitä, mutta niiden hallinnollinen
luokitus on suunnitelmissa muuttaa kaduksi parhaillaan laadittavien katusuunnitelmien ja asemakaava-
muutosten myötä.

Kuva 18. Nykyisen autoliikenneverkon toiminnallinen luokittelu kirkonkylän kohdalla.












































































